Anadolu toprakları için

yeni paylaşım planları geliştirme fırsatı yakalamıştır.247

4. Elviye-i Selâse’nin İşgali

1917’de Rusya’da çıkan ihtilâlin sonucunda Çar Hükümeti yıkıldı, yerine Kerenski

Hükümeti kuruldu. Yeni hükümetin savaşa devam etmesini fırsat bilen Bolşevikler, 25 Ekim

(7 Kasım) 1917’de iktidarı ele geçirdi.248 Bolşevikler iç ve dış politikada farklı yöntemler

kullandı. Sovyet Hükümeti, savaştan çekildiğini ilan ederek yapılan bütün gizli antlaşmaları

da “Sarı Kitap” adıyla yayınlayarak barış yanlısı politika izlediğini kanıtlamak istedi.249 21

Talimatnameden sonra hangi doğumluların terhis edileceği konusuna resmi bir tebliğle

açıklık getirildi. 1282 ile 1309 (1866, 1893) doğumlu efradın terhis edilmesiyle ilgili “İrade-i

Seniye-i Padişah” çıkarıldı. Sevkiyatta izdiham olmaması ve terhis işlerinde bir sıkıntı

olmaması amacıyla 1282-1300 (1866-1884) doğumluların terhis edilmeleri tebliğ edildi.

Kömür ocaklarında, demiryollarında, çalışan amele, mahalli asayişten sorumlu çalışanlar,

Hilal-i Ahmer’de çalışan memurlar, iaşe nezaretine bağlı çalışanlar, fırıncılar, arabacılar terhis

edilmeyecek. İkinci olarak 1301, 1309 (1885,1893) doğumluların terhisine izin verildi, daha

sonra 1314, 1315, 1316 (1898, 1899, 1900) doğumluların terhis edileceği bildirildi.527

Aynı emirde firarilerin affedileceğine dair irade de çıkarıldı. Padişahın tahta çıkışı esas

alınarak 3 Temmuz 1918’den önce firar edenlere af getirildi.528 Böylelikle önceden firar

edenlerin topluma kazandırılması ve yeni firarların önü alınmak istenmiştir.

kadar demiryolu nakliyatının Ankara’ya gitmesinden dolayı kafileler sevk edilemedi.532

Terhis edilecek efradın memleketleri yakında olanlar yaya olarak uzak olanlar, ise nakliye

vasıtalarıyla gönderildi.533

12 Kasım 1918’de verilen rapora göre 2. Ordu’da terhis edilecek 1285-1300 (1869-

1884) doğumlu 9.009 asker, 1301-1309 (1885- 1893) doğumlu 11.000 asker, 1314-1316

(1898-1900) doğumlu 7.500 asker olmak üzere toplam 27.509 asker terhis edilecekti.534 1282-

1300 (1866-1884) doğumlu asker için terhis mazbataları 22 Kasım 1918’de verildi.535

Memleketlerine gidenlere mazbataları verilerek terhis edildi.536

20 Kasım 1918 tarihli 661 numaralı şifreye göre Adana, Katma ve İskenderun’da

bulunan terhis erlerinden Antep, Maraş, Urfa ve Harput’a sevk edilecekler hakkında ne

lağvedilmesiyle birlikte orduda firar hadiseleri artmaya başladı. Bunların yakalanması

hususunda mülki makamlarla devamlı surette görüşüldü.549 Firarilerin takibi ve yakalanması

için valilere emir verildi.550 Firar daha çok naklini beklemeyerek memleketine bir an önce

gitmek isteyen 1301-1309 (1885-1893) doğumlu askerler arasında vuku buluyordu. Bu

sebeple terhisin selameti ve asayişi korunmak için sevkiyatın hızlandırılarak bu gruptaki

askerlerin terhisine başlanması isteniyordu.551 Osmanlı Hükümeti ve İngiliz Genel Karargâhı

arasında yapılan antlaşmaya göre Türk ordusunun 1310-1313 (1894-1897) doğumlulardan

meydana gelmesi kararlaştırıldı. Fakat İngiliz karargâhı, memleketleri işgal edilmiş olan

askerlerin orduda görev alamayacaklarını ileri sürerek terhis edilmelerini istedi. Osmanlı

540 ATASE, İSH, K.5, G.86, B.86-1.
541 ATASE, İSH, K.2, G.16, B.16-1,2.; SELEK, Anadolu İhtilâli, s.171.

vasıtalarıyla gönderildi. 12 Kasım 1918’de verilen rapora göre 2. Ordu’da terhis edilecek

1285-1300 (1869-1884) doğumlu 9.009 asker, 1301-1309 (1885- 1893) doğumlu 11.000

asker, 1314-1316 (1898-1900) doğumlu 7.500 asker olmak üzere toplam 27.509 asker terhis

edilecekti.

Adana ve civarında jandarmanın takviye ve ikmali hakkında 1200 kadar nefer Mersin

ve 2. Süvari alayı da “Jandarma Süvari Alayı” adıyla mıntıkada mülki idareye bırakıldı.

Adana Vilâyeti ile Antep ve Maraş mıntıkasındaki jandarmanın takviyesi için Adana’dan ordu

çekilmeden önce 12. Kolordu ve 24. fırkada bulunan süvari alayları bulundukları mıntıkalarda

asayişi korumak için Adana Vilâyeti emrine verildi. Vali süvari alaylarını 6 bölükten daha

küçük müfrezelere bölemeyeceği gibi diğer jandarma birliklerini takviye için lağvedemeyecek

ya da parçalayamayacaktı. Bölükler tam mevcutla ya da küçük parçalar halinde asayiş için

istihdam edilecekti. Terhis edilmeyen asker arasında firar olayları arttı. Firar daha çok naklini

beklemeyerek memleketine bir an önce gitmek isteyen 1301-1309 (1885-1893) doğumlu

askerler arasında vuku buluyordu. Firarilerin takibi ve yakalanması için valilere emir verildi.

Mondros Mütarekesi’nin Adana ve çevresinde haksız bir şekilde uygulanması milli

mücadele fikrini kendiliğinden getirdi. Gerek Mustafa Kemal Paşa’nın faaliyetleri gerek Nihat